Hodnocení finanční situace firmy MOEL s. r. o.
v letech 2009-2012

Klára Kovaříková

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finanční situace společnosti MOEL s. r. o.

Šumice. Finanční analýza je provedena za období čtyř let, od roku 2009 do roku 2012.

V první části se věnuje literární rešerši a jsou v ní popsány informace o finanční analýze

a o nejčastěji používaných postupech. Druhá část má praktický charakter, úvod je věnován

seznámení se s analyzovanou firmou. Dále je na základě účetních výkazů provedena

finanční analýza společnosti za sledované období. V závěru jsou navržena opatření do

budoucna ke zlepšení finanční situace.

Klíčová slova: finanční analýza, zadluženost, likvidita, rentabilita, obratovost, čistý

pracovní kapitál, účetní výkazy, bonitní modely.

ABSTRACT

This thesis deals with the assessment of financial situation of the company MOEL Ltd.

Šumice. Financial analysis is conducted for a period of four years, from 2009 to 2012. The

first part is devoted to literature search and are described in the information and financial

analysis of the most commonly used procedures. The second part is a practical character,

introduces the analyzed company. It is based on the financial statements of the financial

analysis for the period. In conclusion, the proposed measures to improve the financial

situation.

Keywords: financial analysis, indebtedness, liquidity, profitability, turnover rate, net

working capital, financial statements, credibility models.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce, které jsem si zvolila, je zhodnocení finanční situace firmy

MOEL s. r. o. Šumice. V současném tržním prostředí s rozvinutou konkurencí je schopnost

analyzovat informace jako takové velmi důležitá pro další rozvoj podnikatelského

subjektu. Komplexní analýze by měly být podrobovány informace, které podnik sám

vytváří, ale i ty které existují nezávisle na podniku.

Hlavním úkolem finanční analýzy je posouzení finančně-hospodářské situace podniku,

kterou hodnotíme za použití specifických nástrojů a metod. Informace poskytnuté finanční

analýzou jsou důležité pro všechny, kteří mají zájem na dobrém fungování

podnikatelského subjektu. Je v jejich přirozeném zájmu podnik řídit efektivně a dosahovat

stanovených cílů.

Informace pro finanční analýzu poskytují především minulá období, ale na jejich základě

je možné předvídat a správně rozhodnout o budoucnosti finanční situace firmy. Jestliže

víme z minulých období, jak se podnik choval za určité situace v minulosti, je možné

odhadnout, jak se bude chovat v budoucnu. Manažer podniku bude moci svým

rozhodováním tento vývoj ovlivnit.

Tato finanční analýza je zpracována na základě dat z účetních výkazů podniku, které nám

poskytují nezbytné informace pro analýzu. Tyto účetní výkazy byly v době sestavení

finanční analýzy veřejně dostupné.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

V literatuře se objevuje mnoho různých definic, které se od sebe liší. „Finanční analýza

představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti finančního

hospodaření podniku.“ (Holečková, 2008, s. 162). Historicky lze říci, že finanční analýza

vznikla brzy po vzniku peněz, neboť bylo třeba provádět rozvahy o tom, jak s nimi

hospodařit.

Pomocí finanční analýzy se posuzuje finanční situace (tzv. finanční zdraví
1

[…]

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7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ DO BUDOUCNA

Vzhledem k výsledkům finanční analýzy firmy MOEL, jejíž finanční situace je výborná,

vyplývá pro management, resp. majitele této společnost jen několik oblastí pro zlepšení,

z nichž jedna je významnější než ty další. Tou oblastí je zvážení využití investovaných

prostředků formou vlastního kapitálu.

Jak ukázala analýza rentability, firma dosáhla v roce 2012 rentability aktiv na úrovni 4%,

což je vzhledem k předchozím rokům výsledek velmi slabý. Existuje několik možností, jak

rentabilitu vlastního kapitálu zvýšit.

První z nich je snížení vlastního kapitálu rozdělením části nerozděleného zisku a jeho

výplatu společníkům firmy. Došlo by tak ke zvýšení pákového efektu a zbylý investovaný

kapitál by pak byl schopen za jinak nezměněných podmínek vykázat vyšší rentabilitu.

Stejný zisk by se poměřoval k menší sumě kapitálu. Vzhledem k výsledkům, jaké firma

dosáhla při analýze zadluženosti a likvidity, si toto může bez pochyby dovolit.

Druhou možností je investice přebytečného volného kapitálu do jiné výnosnější formy

aktiva. Ta může mít podobu dlouhodobého termínovaného vkladu, dnes již možné

investice do státních dluhopisů či kapitálové účasti v jiné společnosti. Tyto případy závisí

na sklonu k riziku majitelů společnosti.

Třetí a pro rozvoj společnosti nejlepší alternativou, je investice do dalšího dlouhodobého

majetku, který by společnosti zajistil další dodatečné příjmy a zisky. Vedení firmy musí

zvážit, zda kolem sebe takové investiční příležitosti vidí, případně je aktivně vyhledávat.

Různé akvizice ať už menších firem z oboru nebo mimo obor přinášející s sebou

i diversifikaci rizik, mohou být vhodným doplňkem do celkové finanční strategie

společnosti.

V doporučeních do budoucna, která z této analýzy plynou, nemohu opomenout několik

bodů, jejichž řešení či eliminace rizik z nich plynou.

Jedná se především o zastavení trendu poklesu tržeb. Tento pokles s sebou nese i výrazný

pokles ziskovosti a pokud se včas nezastaví, mohl by firmy přivést do ztráty. Tento faktor

je o to závažnější, že firma stejné či menší výkony realizuje s větším množstvím

zaměstnanců s vyššími mzdovými náklady. Proto bych doporučovala v oblasti řízení

lidských zdrojů dbát na efektivní využívání všech pracovních kapacit.
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Posledním doporučením, které se ve finanční analýze projevilo pouze částečně, je zvážení

téměř 100% závislosti na jednom odběrateli, firmě E.ON. Jak bylo ve finanční analýze

vidět, pouhý výpadek systému této společnosti zapříčinil prudký propad výnosů firmy

MOEL, který se do konce daného účetního období nepodařilo dohnat. V případě výrazné

změny nakupování služeb a prací ze strany tohoto energetického giganta by se mohla firma

MOEL dostat do odbytových potíží. Diverzifikace rizika by byla v tomto případě vhodná.

Finanční zdroje na to společnost MOEL bezesporu má.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění finanční situace firmy MOEL s. r. o. a v případě

nepříznivých výsledků navržení takových opatření, která by vedla ke zlepšení finanční

situace či minimalizaci rizik. Zvolila jsem si vybrané postupy finanční analýzy, které byly

použity pro firmu MOEL s. r. o. za období 2009 – 2012.

Bakalářská práce je členěna na dvě hlavní části – teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsme se seznámili se základními informacemi o finanční analýze, komu

a jak slouží, a jaké zdroje vstupních dat využívá. V teoretické části jsou také popsány

metody, které by měly v konečném důsledku směřovat ke zjištění finančního stavu

podniku.

V praktické části jsem představila firmu MOEL s. r. o., kterou jsem si pro svoji

bakalářskou práci vybrala. V krátkosti jsem představila analyzovanou firmu a následně

jsem použila vybrané metody finanční analýzy.

Finanční analýzu jsem prováděla na základě podkladů z účetních výkazů firmy, které mi

sama firma ochotně poskytla z výročních zpráv za jednotlivé roky. Následně jsem pomocí

vybraných metod, které jsem popsala v teoretické části, mezi které patří analýza

absolutních ukazatelů, analýza poměrových ukazatelů, analýza soustav ukazatelů a čistý

pracovní kapitál, provedla finanční analýzu firmy. V další části jsem výsledky finanční

analýzy shrnula. Dále jsem navrhla případná opatření do budoucna pro analyzovanou

firmu.

Z provedené analýzy lze říci, že firma MOEL s. r. o. je stabilní firma. Tato firma má

potenciál a finanční prostředky pro další růst, je však třeba ze strany majitelů společnosti

najít nové možnosti investic.
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PŘÍLOHA P III: OSTATNÍ PŘÍLOHY

Výpočet Altmanova modelu

Ukazatel 2009 2010 2011 2012

X1 0,143 0,308 0,258 0,315

X2 0,127 0,118 0,194 0,067

X3 0,621 0,776 0,279 0,124

X4 1,520 1,659 2,570 2,322

X5 0,009 0,019 0,020 0,189

Z-scóre 2,420 2,880 3,321 3,017

Výpočet indexu bonity

Ukazatel 2009 2010 2011 2012

X1 -1,005 -0,900 1,860 0,075

X2 0,369 0,390 0,569 0,522

X3 2,000 2,500 0,900 0,400

X4 0,350 0,450 0,200 0,100

X5 0,024 0,012 0,030 0,009

X6 0,263 0,261 0,241 0,216

Index bonity 2,001 2,713 3,800 1,322