Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Klára Kovaříková

Ing. Petr Juřeník

2012/2013

Téma BP:

Hodnocení finanční situace firmy MOEL s. r. o. v letech 2009-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- v některých oblastech mohla být analýza provedena do větší hloubky
- mohly být uvedeny konkrétní kroky vedoucí ke zlepšení některých ukazatelů a propočítán jejich dopad

Otázky k obhajobě:

- jaké konkrétní doporučení by autorka navrhla za účelem zvýšení rentability vlastního kapitálu a to jednak v krátkodobém a jednak v dlouhodobém horizontu

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. 8. 2013

podpis hodnotitele BP